
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Procuradoria Geral....................................................................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................18
Corregedoria Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................................26

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 224/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, ANNA JÚLIA MARTINS SANTOS, para o cargo em comissão de Assessor-2 
– Do Supervisor Das Unidades Básicas de Saúde da Diretoria Geral de Atenção 
Primaria em Saúde , na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus  
efeitos a partir de 01/02/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memorando nº005/secplan/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 225/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, GIOVANA VIEIRA ANTÔNIO, para o cargo em comissão de Assessor 2 Ad-
ministrativo – Da Diretoria  , na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde, Nível 
DAS-1.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus  
efeitos a partir de 01/02/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memorando nº005/secplan/2024
Smg/gam

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 222/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, QUEILA JOVENCIO AMADEU PIRES,  do Cargo em Comissão 
de Supervisor Administrativo – da Diretoria Geral da Atenção Especializada, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado pela Por-
taria nº 332/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memorando nº005/secplan/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 223/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LIDIANE LEAL FONSECA,  do Cargo em Assessor 2 Adminis-
trativo – da Diretoria de Departamento Pessoal e Administrativo, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 
1004/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memorando nº005/secplan/2024
Smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 228/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, CAMILA RODRIGUES, para o cargo em comissão de Gerente de Regulação 
DE Usuários na Diretoria Geral de Atenção Especializada, na estrutura Da Secre-
taria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus  
efeitos  a partir de 01/02/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memorando nº005/secplan/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 229/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, FUAD MANSUR FILHO, para o cargo em comissão de Asses-
sor do Diretor Escolar, da estrutura da Secretaria Municipal de Água e Esgoto, 
para o qual fora nomeado pela Portaria nº 860/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memorando nº010/SME/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 226/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, LAÍS CERQUEIRA, para o cargo em comissão de Assessor 2 do Supervi-
sor das Unidades Básicas de Saúde  da Diretoria Geral de Atenção Primaria em 
Saúde, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus  
efeitos a partir de 01/02/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº005/secplan/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 227/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 
2023, NATHALIA TAVARES DA CRUZ CABRAL CRESPO, para o cargo em comissão 
de Gerente de Regulação DE Usuários na Diretoria Geral de Atenção Especializa-
da, na estrutura Da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus  
efeitos a partir de 01/02/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memorando nº005/secplan/2024
Smg/gam



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 241/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
através do Memo 155/SMRH/2023 datado de 12 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a pedido, ELIAS MOURA BARBOSA DA SILVA– matr. 9105 do 
cargo de AUXILIAR DE ATENDIMENTO , na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 
326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/10/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 244/2024.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discri-
cionário para adoção de medida administrativa conforme elenca a Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO a vacância temporária da Secretaria Municipal de Governo, face 
as férias do titular da Pasta;

CONSIDERANDO que a referida Secretaria necessita de uma titularização, mes-
mo de forma interina para as suas atividades diárias;

CONSIDERANDO inalmente, a composição legal do organograma da Adminis-
tração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, no período de 01/02 
a 29/02/2024, para responder pela Secretaria Municipal de Trabalho e Desen-
volvimento Econômico, o Senhor FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE – Secretário 
Municipal do Ambiente.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder 
Público e não prejudica as funções do designado.

Art. 3º - Com o retorno do titular da pasta, a presente designação ica revogada 
de pleno direito, independentemente de qualquer ato administrativo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2024.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº019/SMTDE/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº230/2024.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, PALOMA MAIA DA CUNHA PEIXOTO, para o cargo em comissão de Assessor 
do Diretor Escolar - Nível DAS 1, da estrutura da Secretaria Municipal de Água e 
Esgoto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo nº10/SMAE/2022
smg/gam

PORTARIA Nº 231/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, DJALMA VIANNA JÚNIOR, do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão – Divisão de Agricultura, da estrutura da Secretaria Municipal de Agricul-
tura, para o qual fora nomeado pela Portaria nº 996/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 31/01/2024. 

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e Homologo a licitação, na modalidade Concorrência - n° 014/2023 – Objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE RE-
CUPERAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS ATRAVÉS DE SERVIÇO DE “TAPA BURACOS” EM CBUQ, em diversas vias do município de Barra do Piraí, conforme especiicações 
contidas no Edital, em favor da empresa: RG CONSTRUÇÃO CIVIL EM GERAL LTDA, no valor global de R$ 5.647.794,24 (cinco milhões seiscentos e quarenta e sete 
mil  setecentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos) . Importa a presente Concorrência - n° 014/2023  em R$ 5.647.794,24 (cinco milhões seiscentos e 
quarenta e sete mil  setecentos e noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos), conforme laudas do processo nº 30481/2022. Mário Reis Esteves – Prefeito Mu-
nicipal.

ADMINISTRAÇÃO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024

OBJETO: A contratação do Banda /artista Jorge Moreno, para apresentação 
artística no Evento Badopi Folia de 2024, na praça do Distrito da California, Barra 
do Piraí-RJ, no dia 09 de fevereiro de 2024, com apresentação mínima de 2hora 
e 30 minutos.
EMPRESA: Wellington Costa Pegas
CNPJ: 43.938.173/0001-68
PROCESSO: 1548/2024
VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.
                                                                                  

Jair Ferreira Borges
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2024

OBJETO: A contratação do Banda AGENDA, para apresentação artística no Even-
to Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua Angelina n°1, Bairro 
NS Santana , Barra do Piraí-RJ, no dia 11 de fevereiro de 2024, com apresentação 
mínima de 2hora e 30 minutos.
EMPRESA: Ivonete de Souza
CNPJ: 52.043.341/0001-48
PROCESSO: 1549/2024
VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 6.800,00 (seis mil e oito-
centos  reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.
            
Jair Ferreira Borges
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024

OBJETO: A contratação da BANDA CHAT MPB, para apresentação artística no 
Evento Badopi Folia 2024, na Praça Irineu Mendonça, no Distrito de Ipiabas, Barra 
do Piraí-RJ, no dia 10,11,12 e 13 de fevereiro de 2024 com apresentação mínima 
de 2 horas e 30 minutos.
EMPRESA: WELLINGTON COSTA PEGAS 
CNPJ: 43.938.173/0001-68,
PROCESSO: 1551/2024
VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito 
mil  reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.
               

Jair Ferreira Borges
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em con-
sideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e Controla-
doria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024

OBJETO: A contratação da BANDA CHEGAÊ, para apresentação artística no Even-
to Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua Angelina n°1, Bairro 
N S Santana , Barra do Piraí-RJ, nos dias 10,11,12 e 13 de fevereiro de 2024, com 
apresentação mínima de 2hora e 30 minutos.
EMPRESA: WELLINGTON COSTA PEGAS 04628079757
CNPJ: 43.938.173/0001-68
PROCESSO: 1552/2024
VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito 
mil  reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.
                 

Jair Ferreira Borges
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2024

OBJETO: A contratação do  ARTISTA ARLINDINHO , para apresentação artística 
no Evento Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua Angelina 
n°1, Bairro NS Santana , Barra do Piraí-RJ, no dia 12 de fevereiro de 2024, com 
apresentação mínima de 1hora e 30 minutos.

EMPRESA: FILHO MEU PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 42.840.154/0001-31
PROCESSO: 1553/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil  
reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

                                                                                    
            

___________________________________
Jair Ferreira Borges

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2024

OBJETO: A contratação  do ARTISTA CHILENO, para apresentação artística no 
Evento Badopi Folia 2024, na Praça Irineu Mendonça, no Distrito de Ipiabas, Barra 
do Piraí-RJ, no dia 10,11,12 e 13 de fevereiro de 2024 com apresentação mínima 
de 1 horas e 30 minutos.

EMPRESA: ANDRE LUIZ DE SOUZA FURTADO 04167986752
CNPJ: 22.116.876/0001-30
PROCESSO: 1554/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil  
reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

                                                                                    
            

___________________________________
Jair Ferreira Borges

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2024

OBJETO: A contratação DA ARTISTA MARVVILA, para apresentação artística no 
Evento Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua Angelina n°1, 
Bairro NS Santana, Barra do Piraí-RJ, no dia 10 de fevereiro de 2024, com apresen-
tação mínima de 80 minutos.

EMPRESA: PAGODEIRA EMPREENDIMENTOSARTISTICOS LTDA
CNPJ: 45.341.491/0001-72
PROCESSO: 1555/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil  
reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

                                                                                    
            

___________________________________
Jair Ferreira Borges

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024

OBJETO: A contratação DA ARTISTA LEXA, para apresentação artística no Evento 
Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua Angelina n°1, Bairro 
NS Santana, Barra do Piraí-RJ, no dia 13 de fevereiro de 2024, com apresentação 
mínima de 60 minutos.

EMPRESA: GALIARDI PRODUCOES LTDA
CNPJ: 41.901.479/0001-14
PROCESSO: 1557/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil  reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

                                                                                    
            

___________________________________
Jair Ferreira Borges

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2024

OBJETO: A contratação do ARTISTA TIEE, para apresentação artística no Evento 
Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua Angelina n°1, Bairro 
NS Santana, Barra do Piraí-RJ, no dia 11 de fevereiro de 2024, com apresentação 
mínima de 1h e 30 minutos.

EMPRESA: GOLD MUSIC LTDA
CNPJ: 25.194.509/0001-43
PROCESSO: 1559/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez 
mil  reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

                                                                                    
            

___________________________________
Jair Ferreira Borges

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2024

OBJETO: A contratação  do ARTISTA JAIR SOARES E BANDA, para apresentação 
artística no Evento Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua An-
gelina n°1, Bairro NS Santana, Barra do Piraí-RJ, no dia 13 de fevereiro de 2024, 
com apresentação mínima de 2 horas.

EMPRESA: JAIR SOARES DE CARVALHO BRAGA
CNPJ: 49.503.662/0001-73
PROCESSO: 1560/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 6.500,00 (seis mil  e quin-
hentos reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

                                                                                    
            
___________________________________
Jair Ferreira Borges
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2024

OBJETO: A contratação da BANDA LUCKY , para apresentação artística no Evento 
Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua Angelina n°1, Bairro 
NS Santana, Barra do Piraí-RJ, no dia 10 de fevereiro de 2024, com apresentação 
mínima de 2 h e 30 minutos.

EMPRESA: IGOR SANTOS DE ALMEIDA 10753193744 
CNPJ: 36.027.541/0001-50
PROCESSO: 1561/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

                                                                                    

            
___________________________________

Jair Ferreira Borges
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024

OBJETO: A contratação  do ARTISTA SANDRO DEJOTA, para apresentação artísti-
ca no Evento Badopi Folia 2024, na Praça Irineu Mendonça, no Distrito de Ipiabas, 
Barra do Piraí-RJ, no dia 10,11,12 e 13 de fevereiro de 2024 com apresentação das 
18hs às 2hs da manhã.

EMPRESA: SANDRO RAMOS OBEICA CARDOSO
CNPJ: 054.296.677-81
PROCESSO: 1562/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

                                                                                    
            

___________________________________
Jair Ferreira Borges

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em 
consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
Controladoria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Lic-
itação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024

OBJETO: A contratação do ARTISTA PALHAÇO TOPETÃO, para apresentação artística no Evento Badopi Folia 2024, no Campo do Royal, localizado na rua Angelina n°1, 
Bairro NS Santana, Barra do Piraí-RJ, no dia 13 de fevereiro de 2024, com apresentação mínima de 1 h e 30 minutos.

EMPRESA: TABETRON PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.
CNPJ: 03.317.621/0001-91 
PROCESSO: 1564/2024

VALOR: A presente contratação importa no valor de R$11.000,00 (onze mil reais)

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, Inciso II, da Lei Federal nº 14133/21.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.
                                                                                  

      

      
Jair Ferreira Borges

Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e Controla-
doria Geral do Município, aprovo a realização da Inexigibilidade de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Barra do Piraí, 07 de fevereiro de 2024.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 02/2024

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Indústria Gráica Brasileira Ltda.

 OBJETO: Prestação de Serviços para Confecção de Carnês de Tributos Municipais (IPTU, TAE, Taxa de Inspeção Sanitária, ISSQN Pessoa 
Física, Taxa de Publicidade).

VALOR TOTAL R$ 104.000,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16045/2023

VIGÊNCIA: 16/01/2024 à 16/01/2025

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pela Lei nº 10.520/2002  suas alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006,  e 
suas alterações, Decretos Municipais nº 05/2019 e nº 015/2020, pela Lei Municipal nº 961/2005.

DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2024.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo aditivo ao Contrato ECT nº 9912322586 -  Termo de Contrato PMBP 07/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – 
ECT. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses do contrato cujo objeto é a contratação de produtos e serviços por meio 
de Pacote de Serviços dos CORREIOS, mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando contratados 
serviços especíicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais 
de atendimento disponibilizados.

VALOR: R$ 398.000,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 300/2023

VIGÊNCIA: 09/02/2024 à 09/02/2025

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2024



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo aditivo ao Contrato nº 34/2023

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Turismo 
e Cultura e a empresa TZA Serviços de Transporte e Zeladoria Ambiental LTDA.

 OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de aproximadamente 23,2444%, ao Contrato nº 34/2023, cujo objeto 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA LOCAÇÃO DE PALCOS, TRELIÇAS E GRADIS, CABINES SANITÁRIAS, MESAS E CADEIRAS, TENDAS, 
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO, TRIOS ELÉTRICOS, PAINÉIS DE LED, GERADORES E CONTROLADORES DE PÚBLICO/HOMEM DE 
CONTENÇÃO, EM DIVERSOS EVENTOS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE, DURANTE SUA GRADE ANUAL lote (03)

VALOR R$ 104.585,84 perfazendo assim o valor global do contrato de R$ 554.525,76 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11497/2023

VIGÊNCIA: 13/07/2023 à 13/07/2024.

FUNDAMENTO: Art. 65 inciso I, alínea B  c/c § 1°da Lei Federal n.º 8.666/93

DATA DA ASSINATURA:  08 de fevereiro de  2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 021/2024

OBJETO: Provável aquisição de medicamentos destinado a atender as necessidades da secretaria municipal saúde do Município de Barra do Piraí, para atendimento 
a diversos Programas como Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Programa de Saúde da Família, Pro-
grama DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde.
FORNECEDOR:  ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 31.504.080/0001-46

ITEM/ESPECIFICAÇÃO Unid Quantitativo MARCA Valor 
Unitário

Valor Total

21- OXCARBAZEPINA 60 MG/ML FRASCO 1.320 UNIAO QUIMICA 61,00 80.520,00

23- BROMETO DE IPATRÓPIO 0,25 MG FRASCO 660 TEUTO HOSP 1,36 897,60

28-CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG + VITAMINA D 400 MG COMPRIMIDO 8.404 NUTIVIT 0,07 588,28

35- BENZILPENICILINA 1.2000.000 UI FRASCO 3.289 TEUTO HOSP 8,00 26.312,00

36- CEFALEXINA 500 MG COMPRIMIDO 77.420 ABL 0,65 50.323,00

37- IBUPROFENO GOTAS 50 MG/ML FRASCO 1.115 NATULAB 2,35 2.620,25

40- PARACETAMOL GOTAS 200 MG FRASCO 3.980 FARMACE 1,30 5.174,00

41- TRAMADOL 50 MG CAPSULA 26.400 TEUTO HOSP 0,19 5.016,00

                                                                                                          Valor Total: 171.451,13

Data da Assinatura: 07 de Fevereiro de 2024.
Vigência: 12 meses.
Valor total: R$171.451,13 (cento e setenta e um mil quatrocentos e cinquenta e um reais e treze centavos).
Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde – Interino.



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PROCURADORIA



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CORREGEDORIA



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 026 | 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


